

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 337/HD-BCĐ ngày 07/9/2017 của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nhằm nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, đảm bảo sự tăng trưởng và phát triển nông thôn bền vững; các xã sau khi đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới cần tiếp tục phấn đấu nâng cao chất lượng các tiêu chí, hướng tới xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

**2. Yêu cầu**

- Xác định cụ thể nội dung công việc, giải pháp, lộ trình thực hiện, phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Các Sở, ngành chức năng có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn hướng dẫn và tổ chức thực hiện các tiêu chí, đảm bảo thực hiện hoàn thành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tại các xã: Dương Phong, Nghĩa Tá, Khang Ninh, Địa Linh; tổ chức đánh giá, thẩm định các tiêu chí đúng theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn tập trung chỉ đạo, huy động các nguồn lực và vận động nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới; hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 theo quy định.

## II. THỰC TRẠNG THỰC HIỆN 19 TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI

### 1. Xã Địa Linh

- Tiêu chí đã đạt 14/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 2 - Giao thông, Tiêu chí số 3 - Thủy lợi, Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông, Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo, Tiêu chí số 12 - Lao động có việc làm, Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất, Tiêu chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo, Tiêu chí số 15 - Y tế, Tiêu chí số 16 - Văn hóa, Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh.

- Tiêu chí chưa đạt 5/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 5 - Trường học, Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư, Tiêu chí số 10 - Thu nhập, Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm.

### 2. Xã Khang Ninh

- Tiêu chí đã đạt 15/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 2 - Giao thông, Tiêu chí số 3 - Thủy lợi, Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 5 - Trường học, Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông, Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư, Tiêu chí số 10 - Thu nhập, Tiêu chí số 12 - Lao động có việc làm, Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất, Tiêu chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo, Tiêu chí số 15 - Y tế, Tiêu chí số 16 - Văn hóa, Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

- Tiêu chí chưa đạt 4/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo, Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm, Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh.

### 3. Xã Dương Phong

- Tiêu chí đã đạt 16/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 2 - Giao thông, Tiêu chí số 3 - Thủy lợi, Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông, Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư, Tiêu chí số 10 - Thu nhập, Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo, Tiêu chí số 12 - Lao động có việc làm, Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất, Tiêu chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo, Tiêu chí số 15 - Y tế, Tiêu chí số 16 - Văn hóa, Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh.

- Tiêu chí chưa đạt 3/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 5 - Trường học, Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm.

### 4. Xã Nghĩa Tá

- Tiêu chí đã đạt 16/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 2 - Giao thông, Tiêu chí số 3 - Thủy lợi, Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền thông, Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư, Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo, Tiêu chí số 12 - Lao động có việc làm, Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất, Tiêu chí số 14 - Giáo dục và Đào tạo, Tiêu chí số 15 - Y tế, Tiêu chí số 16 - Văn hóa, Tiêu chí số 17 - Môi trường và an toàn

thực phẩm, Tiêu chí số 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh

- Tiêu chí chưa đạt 3/19 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 5 - Trường học, Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 10 - Thu nhập

### **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

*(Theo biểu chi tiết đính kèm)*

### **IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN**

1. Nguồn vốn đã giao tại Quyết định số 2558/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững- Chương trình 135 năm 2020 và Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 23/3/2020 của UBND tỉnh về việc phân bổ chi tiết kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (đợt 1) cho các đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố:

- Vốn đầu tư: Xã Khang Ninh 4.022 triệu đồng; xã Dương Phong 547 triệu đồng; xã Nghĩa Tá 2.545 triệu đồng. Ngoài nguồn vốn được phân bổ tại Quyết định số 2558/QĐ-UBND, UBND các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn chủ động bố trí các nguồn vốn đã được UBND tỉnh phân bổ tại Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 10/12/2019, Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày 09/4/2020; nguồn ngân sách huyện và lồng ghép các nguồn vốn khác tập trung đầu tư hoàn thành các tiêu chí cơ sở hạ tầng chưa đạt chuẩn để đảm bảo xã Địa Linh, xã Khang Ninh, xã Dương Phong, xã Nghĩa Tá đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Vốn sự nghiệp: Xã Địa Linh 1.100 triệu đồng, xã Khang Ninh 1.100 triệu đồng, xã Dương Phong 1.100 triệu đồng; xã Nghĩa Tá 1.100 triệu đồng.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành chức năng tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới; thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra.

#### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn phân bổ nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ưu tiên, tập trung bố trí thực hiện cho các nội dung tiêu chí chưa đạt tại các xã: Địa Linh, Khang Ninh, Dương Phong, Nghĩa Tá phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

### 3. Sở Tài chính

Chủ trì hướng dẫn và đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn trong việc phân bổ, sử dụng, quản lý, thanh quyết toán nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình và các nguồn kinh phí khác theo quy định.

### 4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn năm 2020 thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn và xã Địa Linh, Khang Ninh, Dương Phong, Nghĩa Tá tập trung duy trì, giữ vững các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt; tổ chức xây dựng và hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt, để phấn đấu năm 2020 hoàn thành mục tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch. Nội dung và nhiệm vụ thực hiện tại Mục III của kế hoạch.

**5. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh:** Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Chỉ đạo Ủy ban MTTQ các cấp thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, công tác phản biện và lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 đảm bảo công khai theo quy định.

### 7. Ủy ban nhân dân các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trong cán bộ và mọi tầng lớp dân cư để nâng cao nhận thức và hiểu được mục đích ý nghĩa của việc xây dựng xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện góp sức, chung tay xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Tập trung quyết liệt trong công tác, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, đoàn thể của huyện, cử cán bộ phối hợp, theo dõi, hỗ trợ xã Địa Linh, xã Khang Ninh, xã Dương Phong, xã Nghĩa Tá trong việc thực hiện hoàn thành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới. Phát huy và nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện.

- Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT là cơ quan thường trực, đầu mối để tổng hợp, đôn đốc tham mưu cho Ban Chỉ đạo, UBND huyện về tiến độ thực hiện, giải quyết những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Huy động tối đa các nguồn lực tham gia thực hiện, bố trí lồng ghép các nguồn lực khác để thực hiện hoàn thành mục tiêu; quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn được giao để tập trung thực hiện hoàn thành xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới đã thẩm định, phê duyệt của các xã Khang Ninh, Địa Linh, Dương Phong,

Nghĩa Tá.

- Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện theo quy định tháng, quý, 6 tháng và một năm về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo tỉnh) để tổng hợp.

**8. Ủy ban nhân dân các xã: Khang Ninh, Địa Linh, Dương Phong, Nghĩa Tá**

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt và thực hiện cụ thể các nội dung công việc, chỉ tiêu, tiêu chí đã xây dựng trong kế hoạch của xã; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thành viên Ban Quản lý được phân công theo dõi, phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí thực hiện đảm bảo chất lượng và thời gian theo yêu cầu.


- Quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí được giao, nguồn kinh phí hợp pháp khác thực hiện hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới, phần đầu xã hoàn thành Bộ tiêu chí nông thôn mới theo quy định.

- Hoàn thiện các nội dung tự đánh giá, hồ sơ minh chứng các chỉ tiêu, tiêu chí và các văn bản liên quan trình cấp trên thẩm tra theo quy định. Chuẩn bị tốt lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các ngành, các cấp, các đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn theo nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

Gửi bản điện tử:

- TT. TU, HĐND;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VPĐP XD NTM &GN tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh
- LĐVP (Ô.Thất);
- UBND các huyện: Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn;
- UBND các xã: Khang Ninh, Địa Linh, Dương Phong, Nghĩa Tá;
- Lưu: VT, HàNN, Cúc. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Thị Minh Hoa**

**BIỂU KẾ HOẠCH CHI TIẾT THỰC HIỆN XÃ ĐỊA LINH, KHANG NINH, DƯƠNG PHONG, NGHĨA TÁ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2020**

*(Kèm theo Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn)*



TT	Nội dung chi	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
<b>XÃ ĐỊA LINH, HUYỆN BA BÈ</b>						
1	Tiêu chí và chỉ tiêu đạt					
	Huyện và xã đánh giá đạt các chỉ tiêu và tiêu chí:  - Các tiêu chí đạt: 14/19 tiêu chí, bao gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 (Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi, Điện, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Hộ nghèo, Lao động có việc làm, Tổ chức sản xuất, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Quốc phòng và An ninh). - Các chỉ tiêu đạt: 9.2; 17.2; 17.4; 17.5; 17.8	Tiếp tục rà soát, duy trì và nâng cao chất lượng những nội dung đã đạt được.	Duy trì thường xuyên trong năm 2020	Các Sở, ngành hướng dẫn, đánh giá, thẩm định tiêu chí	Các phòng, ban liên quan	UBND xã
2	Tiêu chí chưa đạt: 5/19 tiêu chí (Tiêu chí số 5, 6, 9, 10, 17)					
2.1	Tiêu chí số 5 - Trường học					
	Xã có 03 trường học (Trường THCS, Trường Tiểu học, Trường Mầm non). Trong đó Trường Tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ I; Trường Mầm non và trường THCS cơ sở vật chất và thiết bị dạy học chưa đạt chuẩn quốc gia theo quy định.	<ul style="list-style-type: none"> <li>* Trường Tiểu học: Duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ I</li> <li>* Trường THCS: Xây dựng bổ sung phòng y tế, phòng thư viện, phòng truyền thống, phòng bảo vệ, phòng đoàn, đội, sân chơi bãi tập, nhà để xe, hệ thống nước sạch, công trường. Hiện nay trường đang thi công xây dựng để đạt chuẩn.</li> <li>* Trường Mầm non: Xây dựng mới trường Mầm Non bao gồm: Bồi thường đất, san gạt mặt bằng. Xây dựng trường học, công chính, tường rào bao quanh, nguồn nước sinh hoạt, hệ thống cống rãnh hợp vệ sinh. Các phòng chức năng, khối phòng nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, phòng phục vụ học tập, phòng ăn, phòng hành chính quản trị, sân vườn.</li> </ul>	Xong trước 30/11/2020	Sở Giáo dục và Đào tạo	Trường phòng GD&ĐT chủ trì, phối hợp Phó Trường Ban phụ trách quản lý DA&ĐT; Trường phòng TC-KH huyện; Trường phòng KT-HT huyện thực hiện	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính – xây dựng, công chức Văn hóa xã hội, Công chức VP-TK; Hiệu trưởng trường PTCS, Hiệu trưởng Trường Tiểu học, Hiệu trưởng Trường Mầm Non

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2.2	<b>Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa</b>  - Nhà Văn hóa xã; Trung tâm thể thao xã hiện nay đang xây dựng hoàn thiện công trình - Xã có 13/13 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo quy định, trong đó có 08/13 nhà văn hóa thôn thiếu trang thiết bị.	- Xây mới 1 nhà văn hóa xã và 1 nhà đa năng tại trung tâm xã, đầu tư trang thiết bị. - Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị cho 08 nhà văn hóa thôn	Xong trước 30/10/2020	Sở văn hóa, Thế thao và Du lịch	Trưởng phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối hợp Trưởng phòng TC-KH; Trưởng Phòng KT-HT; .	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính xây dựng, Công chức VHXH, công chức VPTK
2.3	<b>Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư</b>  Tỷ lệ hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn theo quy định đạt trên 75%; Còn 19 nhà tạm, đột nát	Huy động các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các tổ chức, cộng đồng xã hội hỗ trợ xây dựng nhà tạm, nhà đột nát để đạt tiêu chí	Xong trước 30/10/2020	Sở Xây dựng	Trưởng phòng KT-HT chủ trì, phối hợp với UBNDTTQ huyện; Trưởng Phòng TC-KH	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính xây dựng
2.4	<b>Tiêu chí số 10 - Thu nhập</b>  Năm 2019 thu nhập bình quân đầu người đạt 31 triệu đồng/người/năm	Xây dựng các mô hình phát triển sản xuất, thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng và chuyển đổi nghề nghiệp, góp phần tăng thu nhập. Tạo mọi điều kiện cho người lao động nghèo có điều kiện để tham gia học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm trong nước và ngoài nước.  Thực hiện đánh giá tiêu chí Thu nhập vào cuối năm 2020.	Xong trước 30/11/2020	Cục thống kê tỉnh chủ trì đánh giá; Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Lao động TB&XH hướng dẫn thực hiện giải pháp tăng thu nhập	Trưởng Phòng NN&PTNT chủ trì, phối hợp Trưởng Phòng LĐTB&XH; Chi cục thống kê huyện	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính nông nghiệp; Công chức LDXH, Công chức VPTK

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2.5	<b>Tiêu chí số 17 - Môi trường và ATTP</b>					
	Chi tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước HVVS đạt 85%, nước sạch chưa đánh giá			Sở NN và PTNT; Sở Y tế	Trưởng phòng NN và PTNT	
	Chi tiêu 17.2. Các cơ sở sản xuất – kinh doanh, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã chủ yếu là nhỏ lẻ với qui mô cá thể			Sở Tài nguyên và Môi trường	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	
	Chi tiêu 17.3. Cảnh quan môi trường của xã sạch, an toàn nhưng chưa có hàng rào xanh, đẹp			Sở Tài nguyên và Môi trường	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	
	Chi tiêu 17.4. Xã có quy hoạch nghĩa trang và mai táng phù hợp với tín ngưỡng, phong tục, tập quán truyền thống văn hóa của địa phương và nếp sống văn minh hiện đại;			Sở Xây dựng	Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng	
	Chi tiêu 17.5. Chất thải, nước thải được thu gom và xử lý theo quy định; Các thôn mỗi hộ gia đình đều khơi mương, rãnh thoát nước mưa, nước thải không có hiện tượng tắc nghẽn, tù đọng nước thải và ngập úng; Phân bón, thuốc BVTV, thuốc thú y, sản phẩm xử lý môi trường nông nghiệp sau khi sử dụng đều được xử lý theo quy định;	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, đường làng ngõ xóm đảm bảo văn minh xanh sạch đẹp.</li> <li>- Triển khai xây dựng lò đốt rác mini theo hộ gia đình:</li> <li>- Xây dựng quy chế quản lý, thu gom và xử lý rác đối với lò đốt rác mini;</li> <li>- Vận động các hộ chưa có nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, chường trại chăn nuôi chưa đạt tiếp tục triển khai thực hiện;</li> <li>- Xử lý nước thải sinh hoạt trong khu dân cư: Từng hộ gia đình tự khơi mương, rãnh thoát nước, vận động những hộ có điều kiện xây bể chứa nước thải để hạn chế xả thải, rác thải và nước thải ra môi trường.</li> </ul>	Xong trước 30/10/2020	Sở Tài nguyên và Môi trường	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	Lãnh đạo UBND xã; Công chức Đại chính, nông lâm; Công chức VHXXH; các đoàn thể;
	Chi tiêu 17.6. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh chưa đáp ứng yêu cầu đạt 67%			Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Hội LHPN huyện	
	Chi tiêu 17.7. Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường chiếm 54%			Sở Tài nguyên và Môi trường	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	
	Chi tiêu 17.8. Các hộ gia đình và cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm, đạt 100%.			Sở NN và PTNT chủ trì, phối hợp Sở Y tế; Sở Công thương	Trưởng phòng NN và PTNT chủ trì, phối hợp Trưởng phòng KTHH	



TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
<b>XÃ KHANG NINH, HUYỆN BA BÈ</b>						
<b>I</b>	<b>Tiêu chí và chỉ tiêu đạt</b>					
	Huyện và xã đánh giá đạt các chỉ tiêu và tiêu chí:  - Các tiêu chí đạt: 15/19 tiêu chí, bao gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18 (Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi, Điện, Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Thông tin và Truyền thông, Nhà ở dân cư, Thu nhập, Lao động có việc làm, Tổ chức sản xuất, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật). - Các chỉ tiêu đạt: 2.1; 6.1, 6.2; 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.6, 17.7, 17.8; 19.1.	Tiếp tục rà soát, duy trì và nâng cao chất lượng những nội dung đã đạt được.	Duy trì thường xuyên trong năm 2020	Các Sở, ngành hướng dẫn, đánh giá, thẩm định tiêu chí	Các phòng, ban liên quan	UBND xã
	<b>Củng cố các tiêu chí đã đạt</b>					
	<b>Tiêu chí số 2 - Giao thông</b>					
	Chỉ tiêu 2.2. Đường trục thôn và đường liên thôn ít nhất được cứng hóa, đảm bảo ô tô đi thuận tiện quanh năm: Có 4 tuyến với tổng chiều dài 18,3 km, trong đó đã cứng hóa 8,8/18,3 km, đạt 48% còn 9,5 km chưa được cứng hóa.	Tiếp tục thực hiện các tuyến đường: - Tuyến đường liên thôn Bản Nân- Pác Nghè từ đường 258 cầu Pác Nghè đến nhà ông Hào Bản Nân 1,2km; - Tuyến Đường trục thôn Nà Mằm: Cải tạo, nâng cấp đường Nà Mằm có chiều dài 585m; - Tuyến đường cải tạo nâng cấp đường Đồn Đền- Nà Mơ, xã Khang Ninh chiều dài 3,6 km.	Xong trước 30/10/2020	Sở Giao thông Vận tải	Trưởng phòng KT-HT chủ trì, phối hợp với Phó Trưởng Ban, Phụ trách Ban Quản lý DA&ĐT	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính xây dựng
	Chỉ tiêu 2.3. Đường ngõ, xóm sạch và không lầy lội vào mùa mưa: Có 5 tuyến đường với tổng chiều dài là 4,65 km, trong đó đã cứng hóa 2,15/4,65 km, còn lại 2,5 km chưa được cứng hóa.					

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
	<b>Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa</b>					
	Chỉ tiêu 6.3. Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng: Xã có 13/15 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, tuy nhiên trang thiết bị của các thôn vẫn chưa được đạt chuẩn theo quy định.	Hỗ trợ đầu tư trang thiết bị cho các nhà văn hóa thôn 15/15 thôn; sửa chữa nhà văn hóa thôn Chau Ban, nhà văn hóa thôn Bàn Nán (quy mô 150 chỗ ngồi).	Xong trước 30/10/2020	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Trưởng phòng VHTT chủ trì, phối hợp Trưởng Phòng KT-HT; Trưởng phòng TC- KH	Lãnh đạo UBND xã, Công chức ĐCXD, Công chức VHXXH
	<b>Tiêu chí số 10 - Thu nhập</b>					
	Năm 2019 toàn xã đạt thu nhập bình quân 33 triệu đồng/người phần đầu năm 2020 đạt 36 triệu đồng/người	Xây dựng các mô hình phát triển sản xuất, thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng và chuyển đổi nghề nghiệp, góp phần tăng thu nhập. Tạo mọi điều kiện cho người lao động nghèo có điều kiện đi tham gia học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm trong nước và ngoài nước.	Xong trước 30/11/2020	Cục Thống kê tỉnh chủ trì hướng dẫn đánh giá, thẩm định thu nhập; sở Nông nghiệp và PTNT	Chi cục Thống kê huyện chủ trì, phối hợp với Trưởng Phòng NN&PTNT, Trưởng phòng Phòng LDTB&XH	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính nông nghiệp, Công chức VP-TK
<b>2</b>	<b>Tiêu chí chưa đạt: 4/19 tiêu chí (Tiêu chí số 7, 11, 17, 19)</b>					
<b>2.1</b>	<b>Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn</b>					
	Xã chưa có chợ đạt chuẩn theo quy định	Đầu tư xây dựng đình chợ và các quầy hàng	Xong trước 30/10/2020	Sở Công Thương	Trưởng phòng KT-HT chủ trì, phối hợp Phó Trưởng Ban, Phụ trách Ban Quản lý DA&ĐT huyện	Lãnh đạo UBND xã, Công chức địa chính xây dựng
<b>2.2</b>	<b>Tiêu chí số 11 - Hộ nghèo</b>					
	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều còn 16,35%	Hỗ trợ các hộ nghèo đủ điều kiện được tham gia các mô hình phát triển sản xuất, thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng và chuyển đổi nghề nghiệp, góp phần tăng thu nhập. Tạo mọi điều kiện đi lao động nghèo tham gia học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm trong nước và ngoài nước.	Xong trước 30/11/2020	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Trưởng phòng LDTB&XH chủ trì, phối hợp Trưởng Phòng NN&PTNT	Lãnh đạo UBND xã, Công chức LĐXH, Công chức địa chính NN

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2.3	<p><b>Tiêu chí số 17 - Môi trường và ATTP</b></p> <p>Chỉ tiêu 17.5. Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định</p> <p>Trên địa bàn xã chưa có hệ thống thu gom và xử lý chất thải và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất, kinh doanh. Một số hộ gia đình tự thu gom đốt các chất thải nước thải chưa có hệ thống thoát nước còn gây ảnh hưởng đến môi trường và đường làng, ngõ xóm; hiện nay toàn xã đạt 67,0% chủ yếu là nhà tắm và nhà tiêu chưa hợp vệ sinh.</p>	<p>- Bổ trí kinh phí mua xe đẩy gom rác thải từ các thôn đến địa điểm tập kết gom rác thải trung chuyển 3 lần/tuần đến nơi xử lý rác thải theo quy định,</p> <p>- Hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh cho các hộ chưa đạt chuẩn gồm 20 nhà.</p>	Xong trước 30/10/2020	Sở Tài nguyên và Môi trường	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	Lãnh đạo UBND xã, Công chức ĐCXD
2.4	<p><b>Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và an ninh</b></p> <p>Chỉ tiêu 19.2. Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên: không có khiếu kiện đông người kéo dài; không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút) được kiểm chế, giám liên tục so với các năm trước.</p> <p>Đảng ủy đã ban hành Nghị Quyết, UBND xã có kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh trật tự. Không có khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật. Không để xảy ra trọng án, không để xảy ra vụ án hình sự. Các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác được kiểm chế. Tuy nhiên trong năm 2019 còn xảy ra 1 vụ cờ bạc, tai nạn giao thông gây thiệt hại về người, tệ nạn hiếp dâm trẻ em.</p>	<p>Tiếp tục củng cố và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Lực lượng công an xã chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh có hiệu quả những tệ nạn mới nảy sinh trong xã. Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, ma túy, trong khu dân cư. Không để khiếu kiện xảy ra, không vi phạm pháp luật</p> <p>Thực hiện đánh giá chỉ tiêu vào cuối năm 2020</p>	Xong trước 30/10/2020	Công an tỉnh	Trưởng Công an huyện	Lãnh đạo UBND xã, Trưởng công an xã

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
III	<b>XÃ DƯƠNG PHONG, HUYỆN BẠCH THỔNG</b>					
1	<b>Tiêu chí và chỉ tiêu đạt</b>  Huyện và xã đánh giá đạt các chỉ tiêu, tiêu chí:  - Các tiêu chí đạt: 16/19 tiêu chí, bao gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 (Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi, Điện, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Nhà ở dân cư, Thu nhập, Hộ nghèo, Lao động có việc làm, Tổ chức sản xuất, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Quốc phòng và An ninh). - Các chỉ tiêu đạt: 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 17.8.					
	<b>Củng cố tiêu chí đã đạt</b>					
	- Tiêu chí số 2 - Giao thông Đường trục thôn và đường liên thôn của xã được cứng hóa đạt 60%, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm.	- Tiếp tục đổ bê tông các tuyến đường trục thôn và đường liên thôn chưa được cứng hóa gồm các thôn (Bản Mùn 1+2, Nà Coong, Tổng ngay, Tổng Mú, Bản Pè, Nà Chèn). - Duy tu, bảo dưỡng một số đoạn đường xuống cấp.	Xong trước 30/10/2020	Sở Giao thông vận tải	Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện	Lãnh đạo UBND xã, Công chức DCXD
	- Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông Chỉ tiêu số 8.3. Xã có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn Xã có hệ thống trạm truyền thanh, duy trì hoạt động theo quy chế. Hệ thống loa đến các thôn hiện nay đã bị hỏng chưa sửa chữa được.	Tiếp tục nâng cấp sửa chữa hệ thống trạm truyền thanh và các cụm loa tại các thôn	Xong trước 30/10/2020	Sở Thông tin và Truyền thông	Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin	Lãnh đạo UBND xã, công chức văn hóa- xã hội
	- Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất Chỉ tiêu số 13.2. Xã chưa có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền vững	- Tiếp tục duy trì và tạo điều kiện cho HTX Thương mại & dịch vụ nông nghiệp Dương Phong tiếp cận với các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước; thành lập thêm 01 HTX, đảm bảo hoạt động có hiệu quả. - Tổ chức thực hiện tốt nội dung phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm.	Xong trước 30/10/2020	Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Kế hoạch và DT, Liên minh HTX	Trưởng Phòng TCKH chủ trì, phối hợp với Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT	Lãnh đạo UBND xã; Công chức Địa chính NN&XD&MT.

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2	<b>Tiêu chí chưa đạt: 3/19 tiêu chí (Tiêu chí số 5, 6, 17)</b>					
2.1	<p><b>Tiêu chí số 5 - Trường học</b></p> <p>Xã có 2 trường (Trường Mầm non; trường Tiểu học &amp; Trung học cơ sở), cả 2 trường học đều chưa đạt chuẩn Quốc gia.</p> <p>* <b>Trường Mầm non</b> : Diện tích đất: 1.118,3m<sup>2</sup>.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hệ thống các phòng học:</li> <li>+ Trường chính 01 lớp học kiên cố, 01 lớp học tạm đã xuống cấp.</li> <li>+ Điểm trường Khuổi Cò: 02 lớp, trong đó 01 lớp kiên cố và 01 lớp tạm đã xuống cấp.</li> <li>+ Điểm trường Bản Mún: 02 lớp, trong đó 01 lớp kiên cố đã xuống cấp và 01 lớp tạm.</li> <li>+ Điểm trường Bản Mèn: 02 lớp, trong đó 01 lớp bán kiên cố đã xuống cấp và 01 lớp tạm.</li> </ul> <p>- Chưa có các phòng chức năng, văn phòng trường, phòng hành chính quản trị, phòng hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, y tế, bảo vệ, phòng dành cho nhân viên, nhà bếp, nhà kho ...</p> <p>- Đồ dùng đồ chơi thiết bị dạy học: Còn thiếu 04 bộ đồ dùng, đồ chơi tối thiểu theo Thông tư 02 của Bộ giáo dục và đào tạo; thiếu 05 bộ đồ chơi ngoài trời.</p>	<p>* <b>Trường Mầm non:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mở rộng diện tích trường học, xây dựng các khối phòng theo quy định, cụ thể: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Khối nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, phòng sinh hoạt chung cho trẻ: 04 phòng (Bao gồm phòng ngủ, phòng vệ sinh, hiên chơi trong phòng học).</li> <li>+ Khối phòng phục vụ học tập: 02 phòng (phòng giáo dục thể chất, phòng giáo dục nghệ thuật, đa chức năng).</li> <li>+ Khối phòng hành chính quản trị gồm 06 phòng (Văn phòng trường 01, phòng Hiệu trưởng 01, phòng Phó Hiệu trưởng 02, phòng hành chính quản trị 01, phòng Y tế 01).</li> <li>+ Khối phòng tổ chức ăn (khu vực nhà bếp và kho).</li> <li>+ Khối công trình phụ (phòng bảo vệ, phòng dành cho nhân viên; khu vệ sinh, khu để xe).</li> </ul> </li> <li>- Xây dựng hệ thống sân vườn theo quy định; mua sắm trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi theo Thông tư 02</li> <li>- Mở rộng mặt bằng, diện tích còn thiếu khoảng 700m<sup>2</sup> đất</li> </ul>	Xong trước 30/11/2020	Sở Giáo dục và Đào tạo	<p>Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp trưởng Phòng Tài chính-KH; Ban QLDA huyện</p> <p>Lãnh đạo UBND xã, công chức ĐCXD; Công chức VHXXH; Hiệu trưởng Trường Mầm non</p>	

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
	<p><b>Hiện trạng tiêu chí</b></p> <p><b>* Trường Tiểu học - Trung học cơ sở</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Các phòng học của dãy nhà 2 tầng đã xuống cấp cần phải sửa chữa lại.</li> <li>- Thiếu trang thiết bị, bàn ghế phục vụ cho phòng học bộ môn lý và công nghệ.</li> <li>- Môi số bàn ghế của học sinh chưa đạt theo quy chuẩn.</li> <li>- Nhà đa năng của trường đang tiến hành thi công.</li> <li>- Lớp học ở phân trường Bàn Mùn 1 đã xuống cấp.</li> <li>- Phòng học tin học nhiều máy tính đã hỏng không khác phục được.</li> <li>- Thiếu trang thiết bị của phòng học ngoại ngữ.</li> <li>- Ba dãy nhà cấp IV do thiết hại mưa đá làm hỏng toàn bộ mái, trần nhà chưa được sửa chữa.</li> <li>- Sân trường còn 500m<sup>2</sup> chưa được bê tông hóa.</li> </ul>	<p><b>* Trường Tiểu học - Trung học cơ sở</b></p> <p>UBND huyện Bạch Thông có Văn bản số 290/UBND-VP ngày 10 tháng 3 năm 2020 về việc thực hiện ý kiến của Huyện ủy tại Văn bản số 1513-CV/HU ngày 04/3/2020; Các nội dung thực hiện gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sơn, sửa chữa các phòng học của các dãy nhà 2 tầng đã xuống cấp.</li> <li>- Cấp trang thiết bị, bàn ghế phục vụ cho phòng học bộ môn lý và công nghệ.</li> <li>- Xây mới 2 phòng kho cho 2 phòng học bộ môn lý, công nghệ và hóa sinh.</li> <li>- Mua mới 40 bộ bàn ghế của học sinh theo đúng quy chuẩn.</li> <li>- Cấp 15 bộ máy tính phục vụ cho phòng tin học.</li> <li>- Sửa chữa 3 dãy nhà cấp IV bị hỏng phần mái do ảnh hưởng mưa đá.</li> <li>- Sơn, sửa chữa lớp học ở phân trường Bàn Mùn 1 đã xuống cấp.</li> <li>- Bê tông sân trường 500m<sup>2</sup>.</li> </ul>	Xong trước 30/11/2020	Sở Giáo dục và Đào tạo	Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trưởng phòng Tài chính-KH, Ban QLDA huyện	Lãnh đạo UBND xã, công chức ĐCXD; Công chức VHXH; Hiệu trưởng Trường Tiểu học & THCS
2.2	<p><b>Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Xã chưa có nhà văn hóa xã: Đã có mặt bằng và vốn chuẩn bị xây dựng trong khuôn viên đất của UBND xã</li> <li>- Sân thể thao: Sử dụng sân trong khuôn viên trụ sở UBND xã.</li> <li>- Xã có 1/10 thôn có nhà văn hóa đạt tiêu chí nông thôn mới (thôn Tổng Mứ), còn 09 nhà văn hóa chưa được xây dựng kiên cố (8 nhà gỗ; 01 nhà xây cấp IV đã xây dựng từ năm 2004, đến nay đã xuống cấp và không đủ diện tích theo quy định 40 m<sup>2</sup> (vị thôn Nà Cọng có 75 hộ). Trang thiết bị các nhà văn hóa thôn như tăng âm, loa đài, bảng tin, tủ sách, tranh ảnh phục vụ tuyên truyền chưa có.</li> <li>- Sân thể thao các thôn: Hiện nay các thôn chưa có sân thể thao thôn.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây mới nhà Văn hóa xã.</li> <li>- Xây mới 08 nhà văn hóa thôn, cụ thể: Thôn Nà Chèn, Bàn Mùn 2, Bàn Pè, Bàn Chàn, Nà Cọng, Bàn Mùn 1, Bàn Mèn, Khuổi Cò, Thôn Tổng Ngay sử dụng nhà hội trường của UBND xã, sau khi chuyên trụ sở UBND xã sang địa điểm mới.</li> <li>- Quy hoạch đất và thực hiện xây dựng sân thể thao của các thôn.</li> <li>- Đầu tư đồng bộ thiết bị tăng âm, loa, micrô... cho nhà văn hóa xã và 10 nhà văn hóa thôn.</li> </ul>	Xong trước 30/10/2020	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Trưởng Phòng Văn hóa - TT chủ trì, phối hợp với Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban QLDA huyện	Lãnh đạo UBND xã; Công chức VHXH; Công chức ĐC NN XD

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2.3	<b>Tiêu chí số 17 - Môi trường và ATTP</b>  Chỉ tiêu số 17.5. Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định: Trên địa bàn xã chưa có hệ thống xử lý chất thải, nước thải sinh hoạt. Một số thôn hệ thống thoát nước thải sinh hoạt chưa đảm bảo vệ sinh môi trường, xử lý rác thải ở các thôn chưa đúng quy định.	Xây dựng lò đốt rác theo nhóm hộ; Xây dựng rãnh thoát nước thải sinh hoạt ở các thôn; Tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi hội đoàn thể về công tác bảo vệ môi trường, thường xuyên phát dọn đường làng, ngõ xóm, Hội phụ nữ, đoàn thanh niên chỉ đạo các chi hội xây dựng trồng các đoạn đường hoa trong các tuyến đường liên thôn, đường nội thôn. Tuyên truyền các hộ gia đình phân loại xử lý rác thải theo hình thức chôn, lấp và đốt rác theo hình thức nhóm hộ và gia đình. Vận động các hộ chăn nuôi phải có chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.	Xong trước 30/10/2020	Sở Tài nguyên và Môi trường; Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh	Trưởng phòng & Tài nguyên & Môi trường chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ huyện	Lãnh đạo UBND xã, Công chức ĐCĐMT; Các tổ chức đoàn thể
	Chỉ tiêu số 17.6. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch đạt từ 70% trở lên. Trên địa bàn xã có 411/502 hộ đạt 81,8%, tuy nhiên một số hộ gia đình vẫn chưa có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch theo quy định.	Hỗ trợ kinh phí cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách xây dựng nhà tiêu hợp sinh.				
	Chỉ tiêu số 17.7. Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường đạt 89,9%, tuy nhiên chuồng trại chăn nuôi một số hộ vẫn chưa đảm bảo vệ sinh môi trường.	Hỗ trợ xây dựng chuồng trại chăn nuôi đảm bảo hợp vệ sinh, bảo vệ môi trường				

TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
<b>XÃ NGHĨA TÁ, HUYỆN CHỢ ĐỒN</b>						
1	<b>Tiêu chí và chỉ tiêu đạt</b>  Huyện và xã đánh giá đạt các chỉ tiêu và tiêu chí:					
	- Các tiêu chí đạt: 16/19 tiêu chí, bao gồm: Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 (Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi, Điện, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Nhà ở dân cư, Hộ nghèo, Lao động có việc làm, Tò chức sản xuất, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Môi trường và an toàn thực phẩm, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Quốc phòng và An ninh).	Tiếp tục rà soát, duy trì và nâng cao chất lượng những nội dung đã đạt được.	Duy trì thường xuyên trong năm 2020	Các Sở, ngành hướng dẫn, đánh giá, thẩm định tiêu chí	Các phòng, ban liên quan	UBND xã
2	<b>Tiêu chí chưa đạt: 3/19 tiêu chí ( Tiêu chí số 5, 6, 10)</b>					
2.1	<b>Tiêu chí số 5 - Trường học</b>					
	Xã có 02 trường: Trường Mầm non và Trường Tiểu học - Trung học chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học theo quy định	<p><b>* Trường Mầm non:</b> Xây dựng, sửa chữa các hạng mục:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nhà để xe, nhà bảo vệ; sân khấu; hạng mục phụ trợ sân đường - tường rào - kê đá;</li> <li>- Nhà lớp học 06 phòng;</li> <li>- Sửa chữa nâng cấp nhà công vụ cũ thành phòng Hiệu trưởng, hiệu phó, y tế;</li> <li>- Sửa chữa nâng cấp lớp học thành phòng họp và phòng máy tính</li> <li>- Sửa chữa nhà công vụ thành bếp ăn</li> </ul>	Xong trước 30/11/2020	Sở Giáo dục và Đào tạo	Trường phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trường phòng Kinh tế-Hạ tầng và các phòng chức năng liên quan	Lãnh đạo UBND xã, Công chức Địa chính, Xây dựng, Công chức Văn hóa xã hội; Hiệu trưởng Trường mầm non, Hiệu trưởng Trường THCS
		<p><b>* Trường Tiểu học và THCS:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sửa chữa khối nhà lớp học Tiểu học;</li> <li>- Sửa chữa nhà hiệu bộ THCS;</li> <li>- Sửa tường rào</li> <li>- Xây mới: nhà đa năng; nhà lớp học 3 phòng; nhà vệ sinh giáo viên; nhà vệ sinh học sinh và nhà bếp ăn.</li> </ul>				



TT	Hiện trạng tiêu chí	Giải pháp thực hiện	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện		
				Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp xã
2.2	<b>Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa</b>  - Xã chưa có nhà văn hoá xã và khu thể thao xã - Có 9/9 nhà văn hoá thôn đã được xây dựng từ năm 2002 chưa đạt chuẩn theo quy định và hiện trạng đã xuống cấp.	- Xây dựng mới nhà văn hóa quy mô 100 chỗ ngồi và sân thể thao cấp xã đạt chuẩn theo quy định. - Nhà văn hoá thôn: + Xây dựng mới 01 nhà văn hóa thôn Nà Đeng quy mô 80 chỗ ngồi. + Sửa chữa, nâng cấp 08 nhà văn hoá thôn hiện có để đảm bảo quy mô 50 chỗ ngồi.	Xong trước 30/10/2020	Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch	Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với Trưởng Phòng KT-HT, Trưởng Phòng TC-KH, Ban QLDA huyện	Lãnh đạo UBND xã; Công chức Địa chính, Nông lâm; Công chức VHXH, Công chức VP-TK
2.3	<b>Tiêu chí số 10 - Thu nhập</b>  Năm 2019 thu nhập bình quân đầu người của xã: 22,5 triệu đồng/người/ năm.	- Tổ chức thống kê lại các nguồn thu nhập của xã để đảm bảo việc tính thu nhập bình quân đầu người của xã được đủ và đúng quy định. Chi cục thống kê huyện chủ trì phối hợp UBND xã thực hiện. - Đẩy mạnh phát triển kinh tế hợp tác, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các hộ thực hiện tốt hơn nữa các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã triển khai thực hiện đến nay, khuyến khích các hộ phát triển ngành nghề đa dịch vụ để nâng cao thu nhập cho người dân. Phòng Nông nghiệp và PTNT hỗ trợ Hợp tác xã Hoà Thịnh tổ chức thực hiện Dự án liên kết sản xuất gắn với sơ chế, chế biến tiêu thụ Chè Hoa vàng đã được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 593/QĐ-UBND ngày 07/4/2020; chỉ đạo đôn đốc xã triển khai có hiệu quả Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hoá mô hình sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo CT135.	Xong trước 30/11/2020	Cục Thống kê tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT	Chi cục Thống kê huyện chủ trì, phối hợp với Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT	Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn phòng Thống kê; Công chức địa chính nông nghiệp